Τάρον οὖν ἀπὸ σοῦ ταύτην τὴν λύπην καὶ μὴ λύ-
πει τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κατοικοῦν ἐν σοί· μή-
ποτε ἔντεύξηται τῷ Θεῷ, καὶ ἀποστῇ ἀπὸ σοῦ. Τὸ
γὰρ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, τὸ δοθὲν εἰς τὴν σάρκα ταύ-
την λύπην οὐχ ὑποφέρει, οὐδὲ στενοχωριαν. Ἔνδυ-
σαι οὖν τὴν Ἰλαρότητα, τὴν πάντοτε ἔχουσαν χάριν
παρὰ τῷ Θεῷ, καὶ ἐντρύφα ἐν κατῇ. Ο γὰρ Ἰλαρὸς
ἀντρὸς ἀγαθὰ ἐνγάζεται, καὶ καταφεύγει τῆς λύπης.

VARIABLES, ELECTIONES ET NOTE

(76) Sic refragante grammatica, pro τῷ Κυρίῳ,
καὶ πάντα. ED. PATROL.

(76*) Lamb. *scies.*

(76) Lamb. *siles.*

(78) Hæc item habet Antiochus homil. 25.

(79) Pseudo-Athanasius et Antiochus addunt ταῦτην, in carnem hanc : quod *Spiritum datum hominibus designat*, ut recte interpretatur Fellus ;

Audi nunc, insipiens, quemadmodum tristitia cruciat Spiritum sanctum, et quo modo salvum facit. Cum dubius inciderit in negotium aliquod, et non provenit (77) illi propter dubitationem, tristitia hæc intrat in hominem, et tristem facit Spiritum sanctum, et vexat eum. Deinde iterum iracundia cum accesserit homini pro negotio aliquo, vehementer irascitur ; et hæc ira intrat in præcordia irascentis, et vexatur in negotio suo quod agit, et postea pœnitet, quod male fecerit. Utræque ergo res lœdunt Spiritum sanctum ; dubitatio, et tristitia : dubitatio, quia non successit actus ejus ; et tristitia, quia fecit iracundiam Spiritui (78). Aufer ergo tristitiam a te, et noli offendere Spiritum sanctum qui in te habitat ; ne roget Dominum, et discedat a te. Spiritus enim Dei qui datus est in carnem (79), tristitiam non sustinet. Indue te ergo hilaritate, quæ semper habet gratiam apud Dominum ; et lætaberis in ea. Omnis enim hilaris vir bene operatur, et bona sapit, et contemnit injustitiam (80). Vir autem tristis male facit ; quia tristem facit Spiritum sanctum, qui datus est homini hilari (81). Et iterum male facit, quod tristis orat Dominum, et non ante facit exomologesin, et non impetrat a Deo quod petit. Semper enim oratio tristis hominis non habet virtutem, ut accedat (82) ad altare Dei. Et dixi illi : Domine, quare non habet virtutem oratio tristis hominis, ut ascendat ad altare Domini ? Quoniam, inquit, tristitia sedet in corde ejus. Cum ergo mista fuerit oratio viri cum tristitia, non patietur orationem mundam ascendere ad altare Dei. Sicut enim vinum aceto mistum eamdem suavitatem non habet : sic et tristitia Spiritui sancto mista eamdem orationem mundam non habet. Munda ergo te a tristitia mala, et vives Deo : et omnes vivent Deo, qui projecerint a se tristitiam, et induerint hilaritatem.

Ausser ergo hanc tristitiam a te, et noli offendere Spiritum sanctum qui in te habitat, ne roget Dominum, et recedat a te. Spiritus enim Dei qui datus est in hanc carnem, tristitiam non sustinet, neque anxietatem. Indue te ergo hilaritate, quæ semper habet gratiam apud Deum; et lætare in ea. Hilaris enim vir bene operatur, et contemnit tristitiam: vir autem tristis semper male facit. Primo quidem male

mox enim : *Spiritum sanctum, qui datus est homini.*
(80) Forte *tristitiam*. Ita Græca : quod sane con-

(80) *Forte tristum*. It extus postulare videtur.

(81) Forte, *hilaris*.
 (82) Fortasse *ascendat*. Sane pseudo-Athanasius
 et Antiochus, ἀνατίνει.. Quin et mox ipse vetus
 interpres, *ascendat ad altare Domini*. Et iterum,
ascendere ad altare Dei.

facit, quia tristem facit Spiritum sanctum, qui datus est homini hilaris; et iterum male facit, quod non facit exomologesin Domino. Nam oratio tristis hominis non habet virtutem ut ascendat ad altare Dei: tristitia enim sedet in corde ejus. Cum ergo mista fuerit oratio cum tristitia, non patietur orationem mundam ascendere ad altare. Sicut enim vinum acetato mistum eamdem suavitatem non habet: sic et tristitia Spiritui sancto mista eamdem orationem non habet. Bonum itaque est projicere a se tristitiam, et induere omnem hilaritatem.

μεμιγμένη μετὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἀγλοῦ, τὴν αὐτὴν ἔντευξιν οὐκ ἔχει δύναμιν ἀναβῆναι ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον τοῦ Θεοῦ· ἔγκαθοηται γάρ ἡ λύπη εἰς τὴν καρδίαν αὐτοῦ. Μεμιγμένη οὖν λύπη μετὰ τῆς ἔντεύξεως. οὐκ ἀφίσιν τὴν ἔντευξιν ἀναβῆναι καθαρὰν πρὸς τὸ θυσιαστήριον.

"Ωσπέρ γάρ ὅξος καὶ οἶνος μεμιγμένος ἐπὶ τὸ αὐτό, τὴν αὐτὴν ἥδονὴν οὐκ ἔχουσιν. οὕνως καὶ ἡ λύπη τὴν λύπην, καὶ ἐνδέσασθαι πᾶσαν ἴλαρότητα.

MANDATUM XI (84).

Spiritus et prophetas probari ex operibus : et de duplice spiritu.

CAPUT UNICUM.

Ostendit mihi sedentes in subselliis homines, et unum (85) sedentem in cathedra. Et dixit mihi : Vides illos qui in scannis sedent? Video, inquam, domine. Illi, inquit, sunt fideles: et ille qui in cathedra sedet, spiritus terrestris (86) est. Nam in ecclesiam vivorum non accedit, sed refugit; applicat (87) autem se dubiis et vacuis, et in angulis et abditis locis divinat illis, et delectat illos, loquendo secundum omnia desideria cordis eorum (88). Vacuis enim vasis quod committitur (89), non effluit; sed conveniunt aliis ad alium. Cum autem venerit in turbam virorum justorum habentium spiritum divinitatis, et oratio illorum fit ad Dominum (90), exinanitur homo ille; quoniam spiritus ille terrestris fugit ab illo, et obmutescit, nec quidquam potest loqui. Sicut in apotheca, si obturaveris (91) vinum vel oleum; et inter illa vasa posueris amphoram vacuam, et rursum obturamentum deponere volueris; amphoram illam posuisti, vacuam invenies: sic et prophetæ vacui, cum venerint (92) inter spiritus justorum, quales veniunt, tales inveniuntur. Habes utrorumque prophetarum vitam. Proba ergo de vita et operibus hominem, qui dicit se Spiritum sanctum habere. Tu autem crede spiritui venienti (93) a Deo, habenti virtutem. Spiritui autem terrestri vacuo qui a diabolo est, in quo fides non est neque virtus, credere noli. Audi ergo similitudinem, quam tibi dicturus (94) sum. Accipe lapidem, et mitte in cœlum: aut iterum accipe siphonem (95) aquæ, et ejacula (96) in cœlum; et vide si possis pertundere cœlum. Quo modo, inquam, domine, hæc fieri possent? Utraque enim quæ dixisti, fieri non possunt. Sicut ergo, inquit, hæc fieri non possunt, sic spiritus terrestris sine virtute est, et sine effectu. Accipe nunc virtutem desursum venientem, in hac similitudine (97). Grando minimum granum est; et cum cadit super caput hominis, quomodo dolores præstat? Aut iterum, vide stillicidium quod a tegula cadit in terram, et cavit lapidem. Sic igitur minima quæ desursum cadunt super terram, magnam habent virtutem. Adjunge te ergo huic habenti virtutem; et ab illo vacuo recede.

MANDATUM XII.

De duplice cupiditate. Dei mandata non esse impossibilitia, et diabolum non metuendum credentibus.

CAPUT PRIMUM.

Iterum dixit mihi : Tolle a te omnem cupiditatem

VARIA LECTIONES ET NOTÆ.

(83) Leg. ἔξομολογούμενος.

(84) Putat Fabricius non esse divellendum hoc mandatum a præcedente, sed cum ipso cohærere: atque ultimum potius mandatum in duo esse dividendum. Aliter Wakius: conjicit enim in hoc mandato, post verba *tales inveniuntur circa medium, ea omnia inserenda quæ exstant cap. 1 mandati sequentis, ab iis verbis: Spiritus omnium hominum, usque ad ea cap. 2: Non convenit hoc facere Dei prophetam.* Idque colligit tum ex Graeco pseudo-Athanasi, tum ex cod. Lamb. in quibus illa omnia omittuntur. Utriusque sane loci contextus id non postulare tantum, sed et flagitare videtur. Vide mox infra, pag. seq. not. 4.

(85) MSS. Angl. alterum.

(86) Ibid. *facit spiritus terrestres.*

(87) Lamb. *replicat.*

(88) MSS. Angl. *desideria illorum.*

(89) Lamb. *quod compositum.* Hanc lectionem secu-

πό δὲ λυπηρὸς ἀνὴρ πάντοτε πονηρεύεται. Πρῶτον μὲν πονηρεύεται, δτι λυπεῖ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, τὸ δοθὲν τῷ ἀνθρώπῳ ἴλαρον. δεύτερον δὲ λοιπὸν ἀνομικὸν ἐργάζεται, μὴ ἔξομολογούμενον (83) τῷ Κυρίῳ. Τοῦ γάρ λυπηροῦ ἀνδρὸς ἡ ἔντευξις οὐκ ἔχει δύναμιν ἀναβῆναι ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον τοῦ Θεοῦ· ἔγκαθοηται γάρ ἡ λύπη εἰς τὴν καρδίαν αὐτοῦ. Μεμιγμένη οὖν λύπη μετὰ τῆς ἔντεύξεως. οὐκ ἀφίσιν τὴν ἔντευξιν ἀναβῆναι καθαρὰν πρὸς τὸ θυσιαστήριον. "Ωσπέρ γάρ ὅξος καὶ οἶνος μεμιγμένος ἐπὶ τὸ αὐτό, τὴν αὐτὴν ἥδονὴν οὐκ ἔχουσιν. οὕνως καὶ ἡ λύπη τὴν λύπην, καὶ ἐνδέσασθαι πᾶσαν ἴλαρότητα.

MANDATUM XI (84).

Spiritus et prophetas probari ex operibus : et de duplice spiritu.

CAPUT UNICUM.

Ostendit mihi sedentes in subselliis homines, et unum (85) sedentem in cathedra. Et dixit mihi : Vides illos qui in scannis sedent? Video, inquam, domine. Illi, inquit, sunt fideles: et ille qui in cathedra sedet, spiritus terrestris (86) est. Nam in ecclesiam vivorum non accedit, sed refugit; applicat (87) autem se dubiis et vacuis, et in angulis et abditis locis divinat illis, et delectat illos, loquendo secundum omnia desideria cordis eorum (88). Vacuis enim vasis quod committitur (89), non effluit; sed conveniunt aliis ad alium. Cum autem venerit in turbam virorum justorum habentium spiritum divinitatis, et oratio illorum fit ad Dominum (90), exinanitur homo ille; quoniam spiritus ille terrestris fugit ab illo, et obmutescit, nec quidquam potest loqui. Sicut in apotheca, si obturaveris (91) vinum vel oleum; et inter illa vasa posueris amphoram vacuam, et rursum obturamentum deponere volueris; amphoram illam posuisti, vacuam invenies: sic et prophetæ vacui, cum venerint (92) inter spiritus justorum, quales veniunt, tales inveniuntur. Habes utrorumque prophetarum vitam. Proba ergo de vita et operibus hominem, qui dicit se Spiritum sanctum habere. Tu autem crede spiritui venienti (93) a Deo, habenti virtutem. Spiritui autem terrestri vacuo qui a diabolo est, in quo fides non est neque virtus, credere noli. Audi ergo similitudinem, quam tibi dicturus (94) sum. Accipe lapidem, et mitte in cœlum: aut iterum accipe siphonem (95) aquæ, et ejacula (96) in cœlum; et vide si possis pertundere cœlum. Quo modo, inquam, domine, hæc fieri possent? Utraque enim quæ dixisti, fieri non possunt. Sicut ergo, inquit, hæc fieri non possunt, sic spiritus terrestris sine virtute est, et sine effectu. Accipe nunc virtutem desursum venientem, in hac similitudine (97). Grando minimum granum est; et cum cadit super caput hominis, quomodo dolores præstat? Aut iterum, vide stillicidium quod a tegula cadit in terram, et cavit lapidem. Sic igitur minima quæ desursum cadunt super terram, magnam habent virtutem. Adjunge te ergo huic habenti virtutem; et ab illo vacuo recede.

MANDATUM XII.

De duplice cupiditate. Dei mandata non esse impossibilitia, et diabolum non metuendum credentibus.

CAPUT PRIMUM.

Iterum dixit mihi : Tolle a te omnem cupiditatem

(98) Ἀρον ἀπὸ σοῦ πᾶσαν ἐπιθυμίαν πονηρὰν,

VARIA LECTIONES ET NOTÆ.

tus est Fellus; qui statim pro effluit, habet frangitur.

(90) Sic mss. Carm. et Lamb. Sic et editio Oxon.

Al. sit.

(91) MSS. Angl. *stipaveris*, et mox *stipationem*.

(92) Lamb. *vacui conveniunt.*

(93) Al. leg. *viventi.*

(94) Lamb. *daturus.*

(95) Lamb. *fontem.*

(96) MSS. Angl. *siphoniza*. Carm. *sifoniza*. Lamb. *isti forza*. Απὸ τοῦ σιωνος factum est σιφωνίζειν hoc est siphone transmittere. Quam vocem legere nescivit librarius antiquus, a quo codicem Lambe thanum etiamnum habemus. Vide Pollue et Suidam. CLER. — Quibus adde quæ habet Gangius. in *Glossar. Graec. v. Σίφων* et *Σιφωνιστῶρ*: et in Append.

(97) MSS. Angl. *hanc similitudinem.*

(98) Ex *Doctr. ad Antioch.* num. 10, pag. 256. Pseudo-Athanasio est οεκάτη ἐντολή Hæc item descripsit Antiochus homil. 74.

ἔνδυσαι τὴν ἐπιθυμίαν τὴν ἀγαθὴν καὶ σεμνήν. Ἐνδεδυμένος γὰρ τὴν ἐπιθυμίαν ταύτην, μισήσεις τὸν πονηρὸν ἐπιθυμίαν. Ἀγρίᾳ γὰρ ἐπιθυμία εἰς τὰς ἀνεμπεσεῖς, εἰς λύπην [...] ἐὰν μὴ ἡ] συνετός, δαπανᾶται ὑπὸ αὐτῆς δεινῶς· δαπανᾷ δὲ τούτους μὴ ἔχοντας ἔνδυμα ἐπιθυμίας ἀγαθῆς, ἀλλ' ἐμπεφυρμένους τῷ αἰώνι τούτῳ τούτους οὖν παραδίδωσιν εἰς θάνατον..... Ποῖα, κύριε, εἰσὶ τὰς ἐπιθυμίας τὰς πονηρὰς, τὰ παραδόντα τοὺς ἀνθρώπους εἰς θάνατον; Γνώρισόν μοι, ἵνα φύγω ἀπὸ αὐτῶν. Ἀκουσον· Πρῶτον πάντων, κ. τ. λ. Vide mox infra, cap. 2.

Audi, inquit, in quibus operibus cupiditas mala morti tradit servos Dei. [Spiritus omnium (4) hominum terrestris est et levus, et virtutem non habet in totum, et multa loquitur. Et dixit : Quo modo igitur scire potest aliquis eos ? Audi, inquit, de utrisque vasis : et sicut dico tibi, sic probabis prophetam Dei, et falsum prophetam. Primum itaque (5) proba hominem, qui habet Spiritum Dei : quia Spiritus qui desursum est (6), quietus est et humilis, et recedit ab omni nequitia et desiderio vano hujus saeculi ; et omni homine (7) se facit humiliorem : et nemini respondet interrogatus (8) : nec singulis respondet : neque cum vult, homini loquitur Spiritus Dei ; sed tunc loguitur cum vult Deus. Cum ergo venerit homo qui habet Spiritum Dei, in Ecclesiam justorum habentium fidem Dei, et oratio fit ad Dominum ; tunc nuntius (9) sanctus divinitatis implet hominem illum Spiritu sancto (10) ; et loquitur in turba sicut Deus vult. Sic ergo dignoscitur Spiritus divinitatis, in quoqueque Spiritus divinitatis loquitur (11).]

CAPUT II.

Audi nunc et de spiritu terrestri, vacuo et fatuo, virtutem non habente. Primum autem hunc homo putatur spiritum habere ; exaltat enim se (12), et vult primam cathedram habere ; et improbus est, et verbosus ; et in deliciis conversatur, et in voluptatibus multis ; et mercedem accipit divinationis suae. Quod si non acceperit, non divinat. Itane (13) Spiritus Dei potest mercedes accipere et divinare ? Non convenit haec facere Dei prophetam.]

Πρῶτον πάντων ἐκιθυμία γυναικὸς, καὶ πολυτέλεια πλούτου, ἥ ἐστι φιλαργυρία, καὶ ἐδεσμάτων πολλῶν καὶ ματαίων, καὶ μεθύσματος πολλοῦ, διαφόρων γενέσεως, καὶ ἑπέρων τρυφῶν πολλῶν, καὶ μωρῶν, καὶ δόξης ἀνθρωπίνης καὶ ματαίας. Πᾶσα τρυφὴ μωρά ἐστι καὶ κενὴ τοῖς δοῦλοις τοῦ Θεοῦ.

Hæc ergo cupiditas mala est et perniciosa, quæ mortificat (15) servos Dei. Hæc enim cupiditas a diabolo est. Quicunque ergo recesserint a cupiditate mala, vivent Deo. Nam quicunque subjecti fuerint cupiditatem alacram in perpetuum morientur. Mortifera enim est hæc cupiditas mala. Tu ergo indue cupiditatem justitiae ; et armatus timore Domini, resiste cupiditati mala. Timor enim habitat in cupiditate bona. Et cupiditas mala, cum viderit te armatum timore Domini resistente (16) sibi, fugiet a te longe, et non compa-

VARIE LECTINES ET NOTÆ.

(99) Lamb. *cupiditate bona, odies.*

(100) In editis hic incipiunt Græca sic : Μάλιστα εἰ ἦν ἐμπεσεῖς εἰς αὐτὴν ὁ δοῦλος τοῦ Θεοῦ· καὶ ἐὰν μὴ ἡ συνετός, κ. τ. λ., quæ, si vocem ultimam demas, nullibi exstant, neque apud pseudo-Athanasium neque apud Antiochum. Efficta igitur a Fabricio ex vetere Interprete, Clericus et Russelius excipisci. Nos vero verba pseudo-Athanasii, licet *Pastoris* textum exacte non exprimant, exhibemus, Montfauconianam editionem secuti, supplenda tamen ex iis quæ habet Antiochus.

(1) Lamb. *consumitur.* Ita sane Græca.

(2) In quibusdam codicibus *implical eos*, pro quibus Wakius legit *implicatos*.

(3) Lamb. *tradet.* Sic mox *trudent*, et *tradet*. Hanc lectionem sequitur Fellus in sua edit. Oxon. In editis Clerici et Russelii omissa conjunctio *et*, quam al. exhibit.

(4) MSS. Angl. *Primum omnium.* Hæc autem et reliqua hujus capitinis aliaque cap. seq., uncis inclusa,

A malam, et indue cupiditatem bonam et sanctam. Indutus enim cupiditatem bonam, oderis (99) malam, et refrenabis eam sicut volueris. Horrenda est enim cupiditas mala, et difficile mitigatur. Horribilis est valde et fera, et feritate sua consumit homines, maxime si inciderit in eam servus Dei (100) : et nisi sapiens fuerit, consumetur (1) ab illa pessime. Consumit autem tales, qui non habent vestem cupiditatis bonæ, et implicat illos (2) negotiis hujus saeculi, et tradit (3) illos morti. Quæ sunt, inquam, domine, opera cupiditatis mala, quæ tradunt homines morti? Demonstra mihi, ut recedam ab illis.

Audi, inquit, in quibus operibus cupiditas mala morti tradit servos Dei. [Spiritus omnium (4) hominum terrestris est et levus, et virtutem non habet in totum, et multa loquitur. Et dixit : Quo modo igitur scire potest aliquis eos ? Audi, inquit, de utrisque vasis : et sicut dico tibi, sic probabis prophetam Dei, et falsum prophetam. Primum itaque (5) proba hominem, qui habet Spiritum Dei : quia Spiritus qui desursum est (6), quietus est et humilis, et recedit ab omni nequitia et desiderio vano hujus saeculi ; et omni homine (7) se facit humiliorem : et nemini respondet interrogatus (8) : nec singulis respondet : neque cum vult, homini loquitur Spiritus Dei ; sed tunc loguitur cum vult Deus. Cum ergo venerit homo qui habet Spiritum Dei, in Ecclesiam justorum habentium fidem Dei, et oratio fit ad Dominum ; tunc nuntius (9) sanctus divinitatis implet hominem illum Spiritu sancto (10) ; et loquitur in turba sicut Deus vult. Sic ergo dignoscitur Spiritus divinitatis, in quoqueque Spiritus divinitatis loquitur (11).]

B Sed cupiditas mala est, concupiscere uxorem alienam, vel mulierem concupiscere virum alienum ; et lautias concupiscere divitiarum, et multitudinem ciborum supervacuorum, et ebrietatem multam, et delicias multas. Fatuæ enim sunt deliciae (14) multæ ; et voluptates multæ supervacuae sunt servis Dei.

C hinc removenda, et in mandatum præcedens immittenda, ex Wakio monuimus ad mand. xi, not. 84.

(5) Sic Felli edit. Oxon. Al. *ita.*

(6) Lamb. *Spiritus desursum*, omissis, *qui est.*

(7) MSS. Angl. *omnium hominum.*

(8) Lamb. *deest, interrogatus.*

(9) Al. *angelus.*

(10) Lamb. *Spiritus sanctus.*

(11) Bodl. et Lamb. *quia quicunque spiritu divinitatis loquitur, loquitur sicut Dominus vult.* Hanc lectionem retinuit Fellus in sua edit. Oxon.

(12) Lamb. *Primum enim homo putatur spiritum habere exaltantem se.* Bodl. autem sic : *Primum enim homo qui putetur spiritum habere, exaltat se.*

(13) Lamb. et Carm. *Ita nunc.* Et mox : *Sed non convenit.*

(14) *An divitiæ?*

(15) MSS. Angl. *morti dat.*

(16) Bodl. *resistentem.*

rebit (17) ante te, timens arma tua : et obtinebis (18) victoriam, et coronaberis ob illam (19), et per-
venies ad cupiditatem bonam, et trades victoriam Deo quam acceperis, et servies ei operando sicut
ipse volueris.

Si autem servieris cupiditati bonæ, et subditus (20) A ei fueris, poteris dominari super cupiditatem ma-
lam, et erit subdita tibi, sicut volueris.

CAPUT III.

Velle (21) scire, domine, quo modo servire de-
beam cupiditati bonæ. Audi, inquit : Habe timorem
Dei, et fidem (22) in Deo, et veritatem ama, et ju-
stitiam dilige, et fac bonum (23). Haec operando,
probatus eris servus Domini, et servies Deo : et
omnes quicunque servierint cupiditati bonæ, vivent
Deo. Consummatis his mandatis duodecim, dixit
mihi : Habes hæc mandata, ambula in his ; et au-
dientes homines hortare, ut pœnitentiam agant, et
pœnitentia eorum munda fiat (25) reliquis diebus
vitæ eorum.

Et ministerium hoc quod tibi do, explica diligenter, et multum consequeris fructum (26), et invenies
gratiam apud omnes, qui pœnitentiam agent et credent verbis tuis. Ego enim tecum sum, et cogam illos
credere.

Et dixi illi : Domine, hæc mandata magna et præ-
clara sunt, et exhilarare cor hominis possunt, qui
potuerit custodire mandata hæc. Sed nescio, do-
mine, an possint mandata hæc ab homine custodiri.
Ait mihi : Hæc mandata facile custodies, et non
erunt dura : sed si tamen in cor tuum posueris, non
posse ab homine custodiri, non custodies ea. Nunc
autem dico tibi : Si non custodieris hæc mandata,
et omiseris (28), non eris salvus, neque filii tui,
neque domus tua ; quia ipse judicaveris, quod non
possint hæc mandata ab homine custodiri.

Εὰν δὲ δουλεύσῃς τῇ ἐπιθυμίᾳ τῇ ἀγαθῇ, καὶ ὑπο-
ταγῆς αὐτῇ, δύνασαι κατακυριεῦσαι τῆς ἐπιθυμίας τῆς
πονηρᾶς, καὶ ὑποτάξαι αὐτὴν καθὼς βούλει.

CAPUT IV.

"Ηθελον γνῶναι ποίοις τρόποις δεῖ με δουλεῦσαι
τῇ ἐπιθυμίᾳ τῇ ἀγαθῇ. "Ακούει. "Εργασαι δέκαιοσύ-
νην καὶ ἀρετὴν ἀληθείας, καὶ φόδον Κυρίου, καὶ
πίστιν, καὶ ἀγάπην..... Ταῦτα ἔργαζόμενος, εὐάρε-
στος ἔστι δοῦλος Θεοῦ..... (24) Καὶ συντελέσας τὰς
δώδεκα ταύτας ἐντολὰς, λέγει... Πορεύου ἐν ταῖς
ἐντολαῖς ταύταις, καὶ παρακάλει καὶ τοὺς ἀκούοντας
πορεύεσθαι ἐν αὐταῖς, ἵνα ἡ μετάνοια αὐτῶν καθαρὰ
γένηται τὰς λοιπὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς αὐτῶν.

B (27) Κύριε, αἱ ἐντολαὶ αὗται μεγάλαι καὶ καλαὶ
καὶ δύναται εἰσιν, δύναμεναι εὐφράναι τὴν καρδίαν
τοῦ δυναμένου τηρῆσαι αὐτάς. Οὐκ οἶδα, κύριε, εἰ
δύνανται αἱ ἐντολαὶ αὗται ὑπὸ πολλῶν φυλαχθῆναι,
διότι σκληραὶ εἰσιν. Εμβλέψας δὲ αὐτὸν ὁ δοῦλος τοῦ
Θεοῦ λετὰ πολλῆς αὐτηρίτις εἶπεν. "Ανανδρε, ἀκη-
διαστά, φέρθυμε, καὶ δλιγόψυχε, οὐκ οἶδας, δτὶ έὰν ἐν
σοὶ ἔσυτῷ προθῆ δτὶ δύνανται φυλαχθῆναι, εὐκόλως
αὐτὰς φυλάξεις, καὶ οὐκ ἔσονται σκληραὶ; Εἰ δὲ ἀναδῆ
ἐπὶ τὴν καρδίαν σου, οὐ δύνασθαι αὐτὰς ὑπὸ ἀνθρώπων
φυλαχθῆναι, οὐ φυλάξεις αὐτάς.

CAPUT IV.

Hæc mihi vehementer iracunde locutus est, ita ut conterret me valde. Vultum enim suum mutaverat,
ita ut non posset homo sustinere iram ejus. Et cum vidisset me conturbatum totum et confusum, cœpit
loqui moderatus et hilarius, dicens :

Stulte et insensate (29), inconstans et ignorans (30) C majestatem Dei, quam magnus (31) quamque mirabilis sit, qui orbem creavit propter hominem, et omnem creaturam subjecit homini, et omnem potestatem dedit illi, ut dominetur horum mandatorum. Dominari, inquit, potest omnium horum mandatorum, qui habet Dominum in corde suo. Qui autem habent Dominum in labiis suis (32), et cor illorum obtusum est, et longe sunt a Domino⁸¹; illis man-

⁸¹ Isa. xxix, 13; Joan. xii, II Cor. iii, 14.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(17) Lamb. parebit.

(18) Lamb. accipies.

(19) MSS. Angl. ab illa.

(20) Apud Fellum vulgata lectio confirmatur ex ms. Bodl. Sic et mox, subdita. Ipse tamen maluit, subjectus... subjecta.

(21) Lamb. Volebam. Et mox : possem servire.

(22) MSS. Angl. confide. Sic et edit. Felli Oxon. Al. fide.

(23) MSS. Angl. bene.

(24) Hæc habet pseudo-Athanasius num. 13, pag. 259.

(25) Ita mss. Vict., Carm. et Lamb. Ita et Fellus.

Græca, ἵνα... γένηται. Editi, fiet.

(26) MSS. Angl. deest fructum.

(27) Ex Doctr. ad Antioch., num. 21, pag. 263.

(28) Lamb. dissimulaveris. In editis Græca hic mutila.

(29) MSS. Angl. fatue. Sequitur pseudo-Athanasius I. c. precedentibus omissis.

(30) Carm., Victor. et Lamb. ignoras. Vide Græca.

(31) MSS. Angl., Carm. et Victor. magna. Sic et Græca. Hic mendum irrepsit in edit. Oxon. ubi sic : quam magnus, quamque miserabilis sit.

(32) Carm. et Lamb. deest, suis. Ita et Græca, nec non sacer codex quem respicit Hermas.

χειλη ἔχοντες τὸν Κύμιον, τὴν δὲ καρδίαν πεπιωρω-
μένην, καὶ μακρὰν ὅντες ἀπὸ τοῦ Κυρίου διάτιγ
έσωτῶν ράθυμίαν, ἐκείνοις αἱ ἐντολαὶ αὐταις σκληραὶ
εἰσιν, καὶ δυσκατόρθωτοι. Θέσθε οὖν, ὑμεῖς οἱ ὀλιγό-
ψυχοι, καὶ ἐλαφροὶ τῇ πίστει, τὸν Κύριον ἀδικαλεῖπτως
εἰς τὰς καρδίας ὑμῶν, καὶ γνώσεσθε ὅτι οὐδέν εἰσιν
εὔκολωτερον τῶν ἐντολῶν τούτων, οὔτε γλυκύτερον,
οὔτε ἡμερώτερον..... (35) Βλέπε στερεῶς, καὶ ἐξ ὅλης
τῆς καρδίας ἐπίστρεψε πρὸς Κύριον, καὶ μὴ φοβηθῆς
τὸν διάβολον· δύναμις γάρ ἐν αὐτῷ οὐκ εἴστιν κατὰ
τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ· ὁ Θεὸς γάρ εἴστιν ὁ παρέχων
τὴν νίκην. Οἱ διάβολοι μόνον φόβον ἔχει· ὁ δὲ φόβος
αὐτοῦ τόνους οὐκ εἴχει. Μὴ φοβηθῆς οὖν αὐτὸν, καὶ
φεύξεται ἀπὸ σοῦ.

CAPUT V.

Et dixi illi: Domine, audi me pauca verba dicentem (36) tibi. Dic, inquit. Homo, inquam cupit qui-
dem mandata Dei custodire; et nemo est qui non petat a Domino, ut possit mandata ejus servare. Sed
diabolus durus est; et potentia sua dominatur in Dei servos.

(37) Οὐ δύναται γάρ καταδυναστεύειν τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ, τῶν ἐξ ὅλης καρδίας ἐλπιζόντων ἐπ' αὐτόν.
Δύναται οὖν ὁ διάβολος παλαισταὶ, καταπαλαῖσταὶ δὲ οὐ
δύναται. Εὰν οὖν ἀντιστῆς αὐτὸν, νικήθεις φεύξεται
ἀπὸ σοῦ κατηργαζομένος.

quasi potestatem habentem. Diabolus enim tentat servos Dei, et, si invenerit vacuos, exterminat. Sic-
ut (39) enim homo, cum implevit amphoras bono vino, et inter illas amphoras paucas semiplenas posuit, et
venit ut tentet et gustet amphoras; non tentat plenas; scit enim quod bonae sunt; semiplenas autem gu-
stat, ne sint acidæ factæ: cito enim semiplenæ amphora acescunt, et perdunt saporem vini. Sic et dia-
bolus venit ad homines servos Dei, ut tentet illos. Quicunque autem pleni sunt fide, resistunt ei fortiter;
et ille recedit ab eis, quia non habet locum intrandi. Tunc vadit ad illos qui non sunt fide pleni, et
quoniam habet locum, inde intrat in illos; et quæcumque vult, facit illis, et fiunt famuli ejus.

CAPUT VI.

Sed vobis dico ego nuntius pœnitentiæ: Ne timeatis diabolum. Missus enim sum, ut vobiscum sim,
quicunque ex totis præcordiis egeritis pœnitentiam, ut confirmem vos in fide. Credite ergo (40), qui
propter delicta vestra obliiti estis Deum, et qui salutem vestram objicientes (41) peccatis vestris, gravatis
vitam vestram, quod si conversi fueritis ad Dominum ex totis præcordiis vestris, et servieritis ei secun-
dum voluntatem ipsius, dabit remedium animabus vestris (42), posthabitatis peccatis vestris prioribus;
et habebitis potestatem dominandi omnibus operibus (43) diaboli.

(44) Μὴ δὲ τὴν ἀπειλὴν αὐτοῦ δειλιάτης· ἀτονος Κ
γάρ φένειν τεντροῦ τεντροῦ. ... Μᾶλλον φοβηθῆτε τὸν Κύ-
ριον τὸν δυνάμενον σῶσαι καὶ ἀπολέσαι.

qui potest vos salvos facere (45) et perdere⁸³; et custodite mandata ejus, ut vivatis Deo. Et dixi illi:
Domine, modo confirmatus sum in omnibus mandatis Domini, quandiu tecum es; et scio quod con-
fringes omnem virtutem diaboli (46). Sed et nos exsuperabimus illum, si possumus (47) mandata hæc quæ
præcepisti, Domino confirmante, custodire. Custodies, inquit, si cor tuum purificaveris ad Dominum.
Sed et omnes custodient, qui purificaverint corda sua a vanis cupiditatibus hujus sæculi, et vivent Deo.

⁸² Jac. iv, 7. ⁸³ Matth. x, 28; Luc. xii, 5.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(33) Al. *vestrum* et *in corde habere*. Felii edit.
Oxon. et *in corde habete*.

(34) Ms. Victor. *voluntates*. Et mox Lamb. quæ
pro quia.

(35) Hactenus pseudo-Athanasius num. 21, pag.
264. Quæ autem sequuntur exhibet auctor num.
12, pag. 258, aliquantum diversa, ut assolet.

(36) Sic Bodl. Fellus autem, *loquentem*.

(37) Ex pseudo-Athanasio num. 12, pag. 258.

(38) Ms. Vict. *in Deum sperant*. Exhibet *sperant*
etiam Bodl. Ita et Græca.

(39) Hunc locum laudat Origenes, tract. 31, *Com-*
ment. in Matth. xxiv, 42.

A data hæc dura sunt et difficultia. Ponite ergo vobis,
qui vacui et leves estis in fide, Dominum Deum
vestrum in corde habere (33); et intelligetis, quod
nihil facilis est his mandatis, neque dulcius, ne-
que mansuetius, neque sanctius: et convertite vos
ad Dominum Deum, et relinquite diabolum et volu-
ntates (34) ejus; quia malæ sunt, et amaræ, et im-
mundæ. Et nolite timere diabolum, quia in vobis
potestatem non habet. Ego enim vobiscum sum
nuntius pœnitentiæ, qui dominor illius. Diabolus
autem timorem facit; sed timor illius vanus est.
Nolite ergo timere eum, et fugiet a vobis.

B Et dixit: Non potest dominari in Dei servos, qui
ex totis præcordiis in Dominum credunt (38). Po-
test autem diabolus luctari; sed vincere non potest.
Si enim resistitis illi, fugiet a vobis confusus⁸².

Nam quicunque fide pleni non sunt, timent diabolum,
Diabolus enim tentat servos Dei, et, si invenerit vacuos, exterminat. Sic-
ut (39) enim homo, cum implevit amphoras bono vino, et inter illas amphoras paucas semiplenas posuit, et
venit ut tentet et gustet amphoras; non tentat plenas; scit enim quod bonae sunt; semiplenas autem gu-
stat, ne sint acidæ factæ: cito enim semiplenæ amphora acescunt, et perdunt saporem vini. Sic et dia-
bolus venit ad homines servos Dei, ut tentet illos. Quicunque autem pleni sunt fide, resistunt ei fortiter;
et ille recedit ab eis, quia non habet locum intrandi. Tunc vadit ad illos qui non sunt fide pleni, et
quoniam habet locum, inde intrat in illos; et quæcumque vult, facit illis, et fiunt famuli ejus.

C Minas autem illius in totum timere nolite: sine
virtute enim sunt, sicut hominis mortui nervi. Au-
dite ergo me; et timete Dominum omnipotentem

Minas autem illius in totum timere nolite: sine
virtute enim sunt, sicut hominis mortui nervi. Au-
dite ergo me; et timete Dominum omnipotentem

(40) Ista exscripsit Antiochus homil. 77.

(41) MSS. Angl. et *salutem vestram adjicietis*.
Wackius autem ita hunc locum restituit: *Obliti estis
Deum et salutem vestram; et qui adjicientes peccatis
restris, gravatis vitam vestram*.

(42) Ita Fellus in sua edit. Oxon. ex mss. Angl.
Al. *remedium peccatis*.

(43) MSS. Angl., *omnium operum*.

(44) Hæc pseudo-Athanasius num. 12, sub init.
pag. 258, quorum quidem priora ab aliis omissa.

(45) Bodl. *potest salvum facere*.

(46) Lamb. *inimici*.

(47) MSS. Angl. et *possumus*.

ANTIOCHUS, homilia 74, ex cap. 1, hujus mand. XII.

Dicit enim : Tolle a te omnem cupiditatem malam, A et induc cupiditatem bonam et sanctam. Indutus enim cupiditatem hanc, oderis malam cupiditatem, et refrenabis eam, sicut volueris. Fera enim est cupiditas mala, et difficile mitigatur. Horribilis enim est, et valde feritate sua consumit homines. Cum autem dicit, Fera et cupiditas mala, significat, quod, etc. Quænam vero et qualis sit, non solum mala, sed et bona cupiditas in sequenti sermone diligenter exponit.

Idem ANTIOCHUS, homilia 77, ex cap. 6 hujus mand.

Credamus ergo Deo, qui propter delicta nostra despondimus vitam nostram : et convertamur ad Dominum Deum nostrum ex totis præcordiis nostris : et operemur justitiam reliquis diebus vita nostræ : et serviamus ei recte, secundum voluntatem ipsius. Et dabit remedium peccatis nostris prioribus : et habebimus potestatem dominandi operibus diaboli. Minas autem illius in totum timere nolimus : sine virtute enim sunt, sicut hominis mortui nervi. Sed timeamus Dominum omnipotentem, et custodiamus mandata ejus : et vivemus in eo.